Decisão nº 23737052/2022-DELEMIG/DREX/SR/PF/TO
Processo: 08297.001992/2022-30
Assunto: RECURSO CONTRA AUTO DE INFRAÇÃO
 

 

I - DO RELATÓRIO

Trata-se de recurso (23173377) interposto por LUIS FERNANDO CASTANO CARVAJAL, nacional da
COLÔMBIA, contra multa aplicada no valor de R$6.530,00 (seis mil, quinhentos e trinta reais), em razão de
estada irregular (auto de infração nº 0619_00003_2022 - SEI nº 23141923 -pág. 4).

Extrai-se dos autos que LUIS FERNANDO CASTANO CARVAJAL entrou regularmente no Brasil no dia
02/02/2017, como TEMPORÁRIO VII, quando lhe foram concedidos estada até 06/10/2018.

[...]

suspensão de contagem dos prazos entre 16/03/2020 e 03/11/2020 (art. 4º da Portaria 18/2020-DIREX/PF),
que corresponde a 231 dias), pois tinha autorização de residência temporária até 06/10/2018.;

Em decorrência disso, o recorrente foi multado no valor de R$6.530,00 (seis mil, quinhentos e trinta reais),
nos termos do art. 109, inc. II, da Lei nº 13.445/2017. 

Então, em 05/05/2022, foi interposto o presente recurso no qual, em síntese, alegou não possuir condições
financeiras para o pagamento da multa. Solicitou, ao final, a anulação do auto de infração.